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Delibera n. 122/2017 del Senato Accademico del 19/09/2017 
 

OGGETTO: Docente a contratto - Violazione Codice Etico: applicazione sanzione. 

N. o.d.g.: 4.1 Rep. n. 122/2017 UOR: Ufficio Legale  

 

Nominativo F C A As 

Vilberto Stocchi X    

Francesca Accarrino    X 

Chiara Ascanio X    

Marcos Nahuel Maceroni X    

Marco Cangiotti    X 

Orazio Cantoni X    

Maria Elisa Micheli X    

Paolo Pascucci X    

Gino Tarozzi X    

Piero Toffano X    

Donatella Desideri X    

Vieri Fusi X    

Nicola Giannelli X    

Jan Marten Ivo Klaver X    

Rosella Persi X    

Elena Viganò X    

Roberta Piergiovanni X    

Paola Ceccaroli X    
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
Partecipano il Pro-Rettore Vicario Prof. Giorgio Calcagnini e il Direttore Generale Dott. Alessandro 
Perfetto. 

 

Il Senato Accademico 
 

- visto il vigente Statuto, in particolare gli articoli 7 e 16; 
- visto il Codice Etico emanato con D. R. n. 571/2013 e, in particolare, gli artt. 8, 20, 21 e 22; 
- visto il Codice di condotta per la tutela e la prevenzione del mobbing, delle molestie morali 

e sessuali emanato con D. R. n. 612/2015 (d’ora in avanti “Codice di condotta”) e, in parti-
colare, gli artt. 4 e 10; 

- visto il D. R. n. 612/2015 in data 10 dicembre 2015 di costituzione della Commissione Eti-
ca in carica per il triennio 2015-2018; 

- vista la nota prot. ris. n. 19908 del 27 giugno 2017 con la quale la studentessa …… Omis-
sis …… , iscritta al corso di Laurea in “…… Omissis ……”, formula richiesta di avvio di 
procedura formale ai sensi dell’art. 10 del Codice di condotta per la tutela e la prevenzione 
del mobbing, delle molestie morali e sessuali, in quanto lamenta comportamenti lesivi della 
sua dignità, integranti, a suo avviso, molestie sessuali poste in essere dal dott. …… Omis-
sis ……  – docente a contratto del corso d’insegnamento ufficiale di “…… Omissis ……” 
corso di laurea in “…… Omissis ……” Dip.to …… Omissis ……  - nei suoi confronti in più 
occasioni, vicende per le quali ha provveduto ad informare il Consigliere di Fiducia 
dell’Ateneo; 

- vista la nota del 29 giugno 2017 con la quale il Consigliere di Fiducia dell’Ateneo, avv. 
Giuseppe Briganti, chiede al Rettore di rimanere aggiornato sullo svolgimento e sull’esito 
del procedimento formale ex art. 10 Codice di condotta avviato dalla studentessa …… O-
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missis ……, alla quale lo stesso ha prestato l’opportuna assistenza, in relazione ai compiti 
attribuitigli dal citato Codice; 

- vista la nota rettorale prot. ris. n. 21146 del 10 luglio 2017 con la quale si comunica al dott. 
…… Omissis …… l’avvio del procedimento per presunta violazione del Codice Etico di A-
teneo su istanza della studentessa …… Omissis ……, si contestano per iscritto gli addebi-
ti, si comunica la trasmissione della pratica alla Commissione Etica di Ateneo e si invita il 
docente a contratto a cessare, ove intrapresa, qualsiasi condotta inopportuna e a prendere 
visione degli atti presso la Segreteria della Direzione Generale; 

- vista la nota rettorale prot. ris. n. 21496 del 13 luglio 2017 di trasmissione della documen-
tazione alla Commissione Etica di Ateneo per i provvedimenti di competenza; 

- vista la nota prot. ris. n. 21991 del 18 luglio 2017 con la quale il Presidente della Commis-
sione Etica, dott. Gioacchino Sassi, convoca i componenti, per il giorno 26 luglio 2017; 

- visto il verbale n.1 in data 26 luglio 2017 e le motivazioni assunte al prot. n. 22640 del 27 
luglio 2017, con cui, preso atto della comunicazione di avvio del procedimento e ritenendo 
di non procedere ad ulteriore istruttoria, la Commissione Etica esprime motivato favorevole 
parere circa la sussistenza di violazione del Codice Etico per le ipotesi di molestie sessuali 
ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. a) e b), comma 3, lett. a), b), e d) del Codice di Condotta 
e dell’art. 8, commi 2 e 4, del Codice Etico; 

- preso atto che il dott. …… Omissis ……, ad oggi, non ha provveduto a formulare alcun ri-
scontro alla nota inviatagli;  

- considerato che, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto di Ateneo, secondo la gravità 
dell’infrazione, le sanzioni che possono essere alternativamente irrogate nei confronti del 
docente a contratto sono il richiamo privato e il richiamo pubblico; 

- considerato che, alla luce dell’istruttoria e della relazione della Commissione preposta, i 
fatti di cui è causa e che hanno visto come protagonista il dott. …… Omissis ……  sono 
senz’altro da configurare quale ipotesi di molestie sessuali così come definite dall’art. 8 del 
Codice Etico e dall’art. 4 del Codice di Condotta da sanzionare con  
il richiamo privato  
in quanto la condotta assunta configura l’ipotesi di comportamenti sessualmente molesti, 
essendo altresì posta in essere nell’ambito delle funzioni istituzionali da un docente che è 
tenuto al rispetto del buon nome dell’Ateneo e al non recare danno alla sua reputazione 
o 
il richiamo pubblico 
in quanto la condotta assunta configura l’ipotesi di comportamenti sessualmente molesti, 
essendo altresì posta in essere nell’ambito delle funzioni istituzionali da un docente che è 
tenuto al rispetto del buon nome dell’Ateneo e al non recare danno alla sua reputazione, 
con l’aggravante dell’esistenza di una posizione asimmetrica tra il molestatore, docente, e 
la vittima, studente, considerato il ruolo educativo dell’Università; 

- tenuto conto del principio della proporzionalità e gradualità tra la gravità dell’infrazione e la 
sanzione stessa; 

- nel rispetto della dignità delle persone coinvolte e della riservatezza delle informazioni trat-
tate; 

- dopo ampia e approfondita discussione; 
- all’unanimità; 

 
delibera 

 
1. di applicare, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto e dell’art. 20 del Codice Etico, nei con-

fronti del dott. …… Omissis ……, docente a contratto del corso d’insegnamento uffi-
ciale di “…… Omissis ……” corso di laurea magistrale in “…… Omissis ……” presso 
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la Scuola di …… Omissis …… del Dipartimento …… Omissis ……, la sanzione del ri-
chiamo privato per aver violato, con i fatti di cui è causa, i principi contenuti nel Codice 
Etico di Ateneo e, in particolare, per aver posto in essere un comportamento ses-
sualmente molesto, indesiderato e lesivo della dignità personale di una studentessa 
dell’Ateneo, nell’ambito delle funzioni istituzionali di docente a contratto presso 
l’Università (art. 8, commi 2 e 4, Codice Etico - art. 4, comma 2, lett. a) e b), Codice di 
Condotta per la tutela e la prevenzione del mobbing, delle molestie morali e sessuali); 
 

2. di dare notizia del provvedimento adottato al docente interessato, al Direttore del Di-
partimento (prof. …… Omissis ……), al Presidente della Scuola (prof. …… Omissis 
……) e al responsabile del corso di laurea (dott. …… Omissis ……) e di depositarne 
copia nel fascicolo personale. 

 
La presente delibera è letta e approvata seduta stante. 

 
 

 

 


